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Tezin Adı 
Aksaray Yöresine Kayıtlı Sözlü Türkülerinin İlk ve Orta Öğretim Düzeyinde 

Eğitim Müziği Olarak Düzenlenmesi 

                                           ÖZET 

 

 

Bu araĢtırmanın amacı TRT repertuvarında yer alan Aksaray yöresine ait türkülerin ilk 

ve orta öğretim düzeyinde eğitim müziği olarak yeniden düzenlenmesidir.  

AraĢtırmanın betimsel bir araĢtırma olmasından dolayı ilk olarak genel tarama 

modelinden yararlanılmıĢ ve araĢtırma için belirlenen konunun temellendirilmesi ve 

yönlendirilmesi için literatür taraması yapılarak konuyla ilgili bilgiler toplanmıĢtır. Yapılan 

araĢtırmalarda TRT repertuvarında Aksaray yöresine kayıtlı 23 adet türküye ulaĢılmıĢ, 

içlerinden form ve konu bakımından uygun olan 12 tanesi seçilmiĢ ayrıca repertuarda kayıtlı 

olmayan 2 Aksaray türküsü de çalıĢmalara ilave edilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın sonucunda elde edilen türküler form, konu ve müzik açısından tasnif 

edildikten sonra ilk ve ortaöğretim düzeyinde eğitim müziği olarak düzenlenebilecekler tespit 

edilmiĢtir. Bu tespitler MEB Talim Terbiye Kurulunca yayımlanan Müzik Dersi Öğretim 

Programında yer alan ölçütler çerçevesinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Ayrıca düzenlemesi 

yapılamamıĢ türkülere de daha sonraki çalıĢmalara kaynak teĢkil edebilmesi açısından bu 

çalıĢma içerisinde yer verilmiĢtir. 

Anahtar Sözcükler: Aksaray Yöresi Türküleri, TRT repertuvarı,  müzik eğitimi 
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Tezin Adı 
The Arrangement Again of Folk Songs Belong to Aksaray Region as Education 

Music in The Level of Primary and High School 

SUMMARY 

 

The aim of this research is the arrangement again of folk songs belong to 

Aksaray region in TRT repertory as education music in the level of primary and 

high school. 

Due to this work is a descriptive research, the model of general scanning was 

used firstly and the information about the subject was collected by scanning 

literature to substantiate and directed the determined subject. By doing research, it 

was found 23 folk songs registered in Aksaray region in TRT repertory and 11 of 

them are suitable to the form and the subject were chosen and also 2 Aksaray folk 

songs, not registered in repertory, were added to the work. 

After the folk songs ,were obtained in the end of the work , were classified as 

form, subject and music, the ones can be arranged for education music in the level 

of primary and high school were determined. These determinations were facted in 

according to the framework in the education programme of music lesson published 

by the board of education and discipline in the ministry of National Education. The 

folk songs ,whose arrangements could be performed, were given place in this work 

to source for next works. 

Key Words: Aksaray folk songs, TRT repertory,  music education. 
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BÖLÜM 1 

GĠRĠġ 

 

Orta Anadolu‟da yer alan yerleĢim birimlerimiz kültür ve yaĢam Ģekilleri bakımından 

birçok ortak noktada birleĢmektedir. Ġklim, coğrafi yapı, tarım - hayvancılık Ģartları ve dini 

unsurlar bu bölgede ortak bir paydada toplanırken, bu saydığımız etkenler ister istemez 

bölgenin kültür yapısını da aynı payda üzerinde birleĢtirmiĢtir. Özellikle Konya, Aksaray, 

Niğde, KırĢehir, NevĢehir ve Kayseri illerimizde tesadüfen bir kapı çalsanız size hangi ilde 

olduğunuzu unutturacak ortak davranıĢlarla karĢılaĢabilirsiniz ki bu bize bölge insanının ne 

kadar çok ortak duyguda birleĢtiğini göstermektedir. Bu duygular da pek tabii ki yörenin 

türkülerinde dile gelmektedir. 

 

Anadolu erenlerinin, Aksaray ve civar illerde yaĢamıĢ olmaları geçmiĢten günümüze 

ortak kültürlerin yaĢatılması ve günümüze kadar aktarılmasında muhakkak ki en büyük 

kazançtır. 1200-1350 yılları arasında Konya‟da Mevlana, Aksaray‟da Taptuk Emre, Yunus 

Emre ve ġeyh Hamid-i Veli Somuncu Baba, KırĢehir‟de ise Hacı BektaĢ-i Veli gibi gönül 

dostlarının varlığı dil, örf ve ananelerin ortak oluĢum kaynağı açısından kültürümüzün temel 

taĢlarıdır. Bu oluĢumun devamında Pir Sultan Abdal, ÂĢık Garip, Köroğlu, Öksüz Dede, Kul 

Mehmet ve Karacaoğlan gibi Türk Halk edebiyatının büyük ustaları, günümüz âĢık ve 

ozanlarının ilham kaynağı olmaya devam etmektedir. (Aksaray Ġl Kültür ve Turizm 

Müdürlüğü web sitesi) 

 

Fakat bu ortak paydaların çokluğu bölgedeki yerleĢim birimlerini yöre olarak ele 

aldığımızda birçok kültür öğesi gibi türküleri de keskin çizgilerle birbirinden ayırmamızı 

engellemektedir. Bu durum Aksaray ili için daha karmaĢık bir durumdadır. Ġstanbul‟un 

fethinden sonra bizzat Fatih‟in emri ile baĢta âlim ve sanatkârlar olmak üzere Aksaray ilinin 

büyük bir bölümünün Ġstanbul‟a yerleĢmesi ve Cumhuriyet Dönemi‟nde ise önce il olma 

özelliğinin elinden alınıp sonra sırasıyla Konya ve Niğde‟ye bağlı ilçe statüsünde kalması 

yöre türkülerinin farklı farklı illere kayıtlı olmasına neden olmuĢtur. Ancak son zamanlarda 
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bu durum Osmanlı arĢivlerinden günümüze dek yapılan titiz bir çalıĢma ile düzeltilmeye 

baĢlamıĢtır. 

Aksaray türkülerini kendi içinde sıralayacak olursak; Barana, Bozlak, Ağıt, Yolma 

(hasat zamanı söylenen türküler) EĢkıyalara Yakılan Türküler, Kına Türküleri, Çiftetelli ile 

Sirtaki karıĢımı oyunlar, Türkmen Bozlağı ve genellikle de Hareketli Türküler karĢımıza 

çıkar. (Demiryürek, 2002) 

Halk müziği, müzik eğitiminde önemli bir yere sahiptir. Yapılan araĢtırmalara göre 

mesleki müzik eğitimi veren kurumların müfredatında 1970‟e kadar gerekli yeri ve önemi 

bulamamıĢ olan halk müziği, bu tarihten sonra az da olsa müfredatta yer bulmaya baĢlamıĢtır. 

Günümüze gelene kadar yoğunluk ve içerik bakımından farklılıklar göstermesine rağmen halk 

müziği lisans ve lisansüstü programlarda yerini almıĢtır. (Akkoyunoğlu, 2014:2) 

Yukarıda verilen bilgiler ıĢığında söylenebilir ki bu araĢtırma, TRT repertuvarında 

kayıtlı Aksaray yöresine ait türkülere ulaĢılarak bu türkülerin, gelecek kuĢaklara aktarımının 

sağlanabilmesi maksadıyla, edebi ve müzikal yapıları uygun olanların tespit edilerek ilk ve 

ortaöğrenim düzeyinde, koro-solo ve okul çalgıları ile seslendirilebilecek Ģekilde tekrar 

düzenlenmesi amacıyla yapılmıĢtır. 

 

1.1. Problem Durumu 

 

Ulusal müzik kültürümüz zengin coğrafyamızda yaĢayan her tür olgudan ziyadesiyle 

istifade etmiĢ, dünya müzikleri arasında saygın ve ayrıcalıklı bir tür olarak hak ettiği yeri 

almıĢtır. Yurdumuzun her köĢesinde Anadolu insanı kendisini, inançlarını, örf ve adetlerini, 

toprağını ve hatta hayvanını, yaradılıĢının bir gereği olarak mutlak suretle türkülerine, 

ağıtlarına, uzun havalarına kaynak tayin etmiĢtir. 

 

Günümüzde türkülerimizin gelecek nesillere aktarımı hususunda örgün ve yaygın 

eğitim kurumları tarafından yapılan çalıĢmalar yadsınamaz ölçüdedir. Ġlkokuldan üniversiteye 

devam eden müzik derslerinde, amatör halk müziği topluluklarından devlete bağlı faaliyet 

gösteren profesyonel koro ve topluluklara kadar çok geniĢ bir yelpazede türkülerimiz 

değerlendirilmekte ve önemli kayıtlar arĢiv altına alınmaktadır.  

Buna karĢılık Orta Anadolu‟nun merkezinde yer alan ve halk tarafından önemli bir 

kısmı ezbere bilinen Aksaray türkülerinin maalesef okul müzikleri arasında yer almadığı ya 
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da bu konu üzerinde herhangi bir çalıĢma yapılmadığı bu çalıĢmanın problem durumunu 

oluĢturmaktadır.  

Problem cümlesi “Aksaray Yöresine kayıtlı türküler eğitim müziği olarak düzenlene 

bilir mi? “olarak ifade edilebilir. 

Alt Problemler 

 

1.1.1. TRT repertuvarında Aksaray yöresine kayıtlı türküler nelerdir? 

1.1.2. TRT repertuvarında Aksaray yöresine kayıtlı türkülerin konu ve tür bakımından 

dağılımı nedir?  

1.1.3. Aksaray yöresine ait türkülerin müzik eğitimindeki kullanılabilirlik durumları 

nasıldır? 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

 

Bu araĢtırmanın amacı; içinde sevgi, ayrılık, övgü, ağıt, mahpus, yokluk, kahramanlık 

gibi birçok duyguyu, toplumsal sıkıntılı zamanları ve yöresel coğrafi olguyu barındırmasına 

rağmen basit ve eğlenceli ezgilerden oluĢan Aksaray türkülerinin ilk ve orta öğretim 

seviyesinde bireylerin toplu ya da bireysel olarak ve yine okul çalgılarıyla 

seslendirebilecekleri Ģekilde tekrar düzenlenmesidir. 

Yukarıda verilen amacın bir alt amacı: “Ġlk ve orta öğretim müzik dersi 

müfredatlarında yer alan Macar, Rus, Alman, Amerikan Halk dansı- halk ezgisi halk Ģarkısı 

v.b. yanında basitleĢtirilmiĢ Orta Anadolu türküleri öğrencilerin sosyokültürel düzeylerini 

yakalayabilmek açısından ne faydalar sağlayabilir?” sorusunun olumlu cevap ya da 

cevaplarıdır. 

 

1.3.AraĢtırmanın Önemi 

 

Bu araĢtırma Aksaray yöresine ait türkülerin konu ve ezgisel yapı bakımından 

incelenip uygun olanların tespiti sonrasında ilk ve ortaöğretim düzeyinde öğrencilere öğretimi 

ile müziksel kültür aktarımı sağlanması açısından önemlidir. 
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1.4. Sayıltılar 

 

1. AraĢtırma yönteminin uygun olduğu, 

2. Veri toplamak için kullanılan araç ve tekniklerin araĢtırma için gerekli bilgileri 

sağlayabilecek nitelikte olduğu,   

3. Veri destekleyici nitelikteki yazılı kaynakların yeterli bulunduğu gibi temel varsayımlardan 

hareket edilmiĢtir 

1.5. Sınırlılıklar 

 

Bu araĢtırma TRT repertuvarında kayıtlı Aksaray yöresi türküleri ile verilerin 

toplanması amacıyla yapılan ve ulaĢılabilen alanyazı taraması ve betimsel durum analizi ile 

sınırlı tutulmuĢtur 
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BÖLÜM II 

 

KURAMSAL ÇERÇEVE 

 

2.1. TRT Kurumu 

 

Türkiye Radyo Televizyon Kurumu (TRT), devlet adına radyo ve televizyon 

yayınlarını gerçekleĢtirmek amacıyla, 1 Mayıs 1964‟te özel yasayla özerk tüzel bir kiĢiliğe 

sahip olarak kuruldu. 1972‟deki Anayasa değiĢiklikleri ile kurum „tarafsız‟ bir Kamu Ġktisadi 

KuruluĢu olarak tanımlandı (www.trt.net.tr/Kurumsal/Tarihce.aspx). 

 

1982 Anayasası hükümleri doğrultusunda 1984 yılında Türkiye Radyo ve Televizyon 

Kanunu yeniden düzenlendi. Uydu yayınlarının 1986‟dan sonra, Türkiye‟ye yönelik yayın 

yapan özel televizyonların ortaya çıkması, TRT‟nin 1990 yılına kadar süren televizyon 

yayınları üzerindeki tekelini ortadan kaldırdı (www.trt.net.tr/kurumsal/tarihce.aspx, 2018). 

 

TRT, radyo ve televizyon yayıncılığı dıĢında kültürümüzün en önemli öğesi olan 

müziğimiz adına çalıĢmalar yapmıĢtır. Bu bağlamda geleneksel müziğimizin ve bu kültürün 

devam edebilmesi için 1940‟lar dan itibaren Yurttan Sesler vb.  korolar kurulmuĢtur. 

 

TRT, müzik alanında yaptığı çalıĢmalar olarak Geleneksel Türk Halk Müziği ve Türk 

Sanat Müziği baĢta olmak üzere Çok Sesli Müzik Korosu ve Caz Müziği gibi birçok müzik 

alanında da programlar ve konser hazırlayan, repertuar anlamında geniĢ bir arĢivi bulunan, 

gençlere yönelik koro ve eğitim çalıĢmalarıyla kültürümüzün devamlılığını sağlamaya çalıĢan 

bir kurumdur. (Çakır B. 2016 s:7)  

 

 

2.2. Aksaray Yöresi Coğrafi Özellikleri ve Tarihçesi 

 

 Aksaray, kuzeyden KırĢehir, doğudan NevĢehir, güneydoğudan Niğde, kuzeybatıdan 

Ankara, batı ve güneyden Konya illeri ile çevrilidir. Türkiye'nin ikinci büyük gölü olan Tuz 

Gölü‟nün güneydoğusunda yer alan Aksaray ilinin yeryüzü Ģekillerini, Hasan Dağı, Melendiz 

http://www.trt.net.tr/Kurumsal/Tarihce.aspx
http://www.trt.net.tr/kurumsal/tarihce.aspx
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Dağları ve Ekecik Dağı gibi eski volkanik dağlar ile bu dağlardan püsküren lavların meydana 

getirdiği platolar ve ovalar oluĢturmaktadır. Aksaray ilinde Ġç Anadolu iklimi olan karasal 

iklim özellikleri görülmektedir. Yazlar sıcak ve kurak, kıĢlar ise soğuk ve genellikle karlı 

geçmektedir. (http://aksaray.bel.tr/121-menu-cografi-ozellikleri) 

          Kapadokya Bölgesi içinde yer alan Aksaray ili, MÖ. 8.000'den itibaren iskân 

edilmiĢtir. AĢıklı Höyük, Akeramik Neolitik Döneme ait Anadolu' daki ilk köy 

yerleĢimlerinden birisidir. Tarihi süreç içerisinde Aksaray çeĢitli medeniyetlere beĢiklik 

yapmıĢtır. MÖ. 3000-2000 yılları arasında Asur Ticaret Kolonileri Devrinde en önemli ticaret 

merkezlerinden birisi kent merkezi yakınlarındaki Acemhöyük'tür. Ġlde daha sonra Hitit, 

Roma, Bizans, Selçuklu ve Osmanlı Dönemleri yaĢanmıĢtır. MS. 1. yüzyılda havari Aziz Paul 

ve müritleri tarafından Anadolu'da yayılmaya baĢlayan Hristiyanlık çok tanrılı Roma 

taraftarlarının büyük tepkisine neden olduğundan, ilk Hristiyanlar korunmak amacıyla bu 

yöreye gelmiĢlerdir. 1142 yılında Selçuklu egemenliğine giren, 1923 yılında il olan Aksaray, 

1933 yılında Niğde iline bağlı ilçe, 1989 yılında ise tekrar il olmuĢtur. 

(http://aksaray.bel.tr/95-menu-tarih,2018)   

Resim1. Ġç Anadolu Bölgesi Haritası 

   

 

 

 

 

 

http://aksaray.bel.tr/95-menu-tarih
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Resim 2. Aksaray Ġli Haritası 

 

                                          

2.3. Orta Anadolu ve Aksaray Yöresi Müziği Özellikleri 

 

 “Türk kültürünü oluşturan ve başta gelen unsurlardan birisi de hiç şüphesiz Türk 

müziğidir. „Türk Halk Müziği‟ Türk müziğini oluşturan temel yapıtaşıdır.” 

         Prof. Yusuf AKBULUT 

 

Müzik, Orta Anadolu yöresinde karĢımıza genellikle türkü formunda çıkmaktadır ve 

alt baĢlıklarında ise türkü formunun neredeyse tüm türlerini görebilmek mümkündür. 

 

Bu türküleri üç ezgisel türde incelemek mümkündür: 

 

1-  Kırık Hava Türleri: Bunlar; Halay, Ağıt, Zeybek, KaĢık Havası, Kol Havası, 

Sürmeli, Mengi ve Semah gibi birçok formdan oluĢmaktadır. 

2- Serbest Uzun Hava Türleri: Bunlar; Bozlak, Maya, AvĢar Bozlağı, Dağlar Bozlağı, 

Ağıt, ġeker Dağı Ağıtı, “BaĢım Alıp Çıksam” gibilerdir. 

3- Yarı Serbest Türküler: Bunlar dans müziği olarak da karĢımıza çıkmaktadır. 

Kayseri ve Niğde yörelerinde Keklik (AkĢam AĢıp Gidiyor), Yozgat, KırĢehir, 

Kırıkkale, Keskin yörelerinde, Çiçek Dağı, Biter KırĢehir‟in Gülleri, Niğde‟de 

Mehrali Bey gibileridir. 
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Özellikle KırĢehir, Yozgat, Kırıkkale, Keskin, NevĢehir, Niğde, Afyon yörelerindeki 

türkülerin; bölge halkı ile iç içe yaĢayan, BektaĢilik ile ilgisi olduğu sanılan, tüm yaĢamsal 

gereksinimlerini müzik yaparak sağlayan “Abdal” denilen Türkmenler tarafından yakıldığı 

veya havalandırıldığı söylenmektedir. (Demiryürek, 2002) 

 

Yapılan araĢtırmalar sonucunda, Abdal Türkmenlerinin, Bağlama ve Bağlama 

ailesinin bütün sazlarını, keman, viyola, cümbüĢ, kabak kemane, davul, zurna vb. sazları 

virtiöz derecede icra ettikleri gözlenmiĢtir. Bunlara bölgede Usta – Ustalar denilmektedir. 

(KOYUNCU S. s:4 2001) 

 

“Aksaray türkülerini kendi içerisinde yöresel olarak incelersek; Eskil, EĢmekaya ve 

civarı Barana ile Bozlak tarzında ve genellikle hareketli türküler yer alır. 

 Ortaköy, Ağaçören ve SarıyahĢi civarında bozlak, ağıt, yolma (hasat zamanı söylenen 

türküler) eşkıyalara yakılan türküler ile kına türküleri ağırlıktadır. 

 Güzelyurt‟ta 1924 mübadelesine dayalı olarak, çiftetelli ile sirtaki karıĢımı 

oyunlar ve kıvrak yapılı Orta Anadolu türkülerinden oluĢan bir yapı vardır. Hasan Dağı 

civarında Yörükler, Türkmenler ve çoban türkülerinin hâkim olduğu karma bir melodik yapı 

vardır. Türkülerin yapısında özellikle Türkmen bozlağı, hüseyni ayağı ve uzun nefeslerin 

kullanıldığı uzun havalarla, kırık havaların birleĢtiği hareketlilik vardır.” (DEMĠRYÜREK C. 

Emel, 2009, s:34) 

Aksaray yöresi türkülerinin derlenmesi ve icra edilmesine katkı sağlayarak öne çıkan 

isimler Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

Bela Bartok, Muzaffer Sarısözen, Belkıs Akkale, AĢık Mehmet Akça (Molla), Ahmet Gürses, 

BaymıĢlı Bayram ÇalıĢkan, Asaf Güven, Oğuz Demir Tüzün, Bünyanlı Adnan Türközü,  

Adnan Ataman,  Emel Demiryürek,  Arif Delen, Ali ġimĢek 
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2.3.1. Aksaray Yöresinde Kullanılan Çalgılar ve Özellikleri 

 

2.3.1.1. Bağlama 

 

Ülkemizde en yaygın kullanıma sahip telli halk çalgısı olan bağlama yörelere ve 

ebatlarına göre “Bağlama, Divan sazı, Bozuk, Çöğür, Kopuz, Irızva, Cura, Tambura” gibi 

farklı adlarla anılmaktadır. Ġlk Türklerden bugüne Ģiirlere müzik ile eĢlik etmek bir gelenek 

hâlindeydi, Orta Asya‟da ozanlar Ģiirlerini kopuz adı verilen sazla söyleye gelmiĢlerdir.  

Bugünkü âĢık geleneğinin baĢlangıcı olan o yıllarda, dönemin çok yönlü sanatçıları 

ozan, kam, baksı, Ģaman gibi adlarla anılmıĢtır. Bugün de Anadolu‟da “ozan” adıyla anılan 

âĢıklar, daha sonraki yüzyıllarda kopuz, bağlama, cura, tambura eĢliğinde, sözlü-türkülü 

edebiyat geleneğini oluĢturmuĢ ve yaĢatmıĢlardır. “Türkler dünya coğrafyası üzerinde sık sık 

yurt değiĢtirerek çok geniĢ bir alana yayılmıĢlar, pek çok kültür ve dinin etkisi altında kalarak 

farklı uygarlıklar yaĢamıĢlardır. Bunun sonucunda Orta Asya‟dan günümüze değiĢen geliĢen, 

geleneğe bağlı bir edebiyatımız olmuĢtur.” (Günay,1992:3-4) 

 

 

Resim 3. Bağlama 
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2.3.1.2. Zurna 

 

Zurna, Anadolu‟nun hemen her yerinde kullanılan en önemli halk sazlarından birisidir. 

Davulla birlikte eĢlik saz olarak çalınır, bu iki saz birbirini tamamlayan tek saz gibidir. 

 Zurna, borudan nefes çevirme tekniği ile çalınan çok özel bir sazdır. Ġcrası sırasında 

kamıĢ tamamen ağız içinde boĢlukta durur. Nefes çevirme sırasında yanaklar hava ile 

doldurulup kamıĢa üflenirken aynı anda da burundan nefes alınır. Bu sayede melodiyi 

kesmeden çalmaya devam edilir. Boylarına ve ses aralıklarına göre 3 guruba ayrılır. Kaba 

zurna, orta zurna ve cura zurna. ( Kahveci, 2013: 11) 

Anadolu‟da zurnayı anmıĢ en eski Türkçe kayıtlara XIV. yüzyılda rastlanmaktadır. Mesela 

Dede Korkut hikâyelerinde “zurnacı” ile “nakkareci” düğün töreni münasebetiyle iĢ baĢında 

anılırlar. Ġbn-i Batuta, Anadolu Ahi tekkelerinde konuk kaldıkça esnaf teĢekküllerinin ve 

efelerin her yerde davul zurnasını dinliyor. Asya ve Kırım‟da da tabl-i han‟lar görüyor. Hatta 

zurnaya Faslıların kullandığı gibi “gayda” denildiğini iĢaretliyor(Gazimihal, 1975: 62 ). 

 

 

Resim 4. Zurna 
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2.3.1.3. Davul 

 

Davul, insanlığın baĢlangıcından bu yana haberleĢmede, dinsel törenlerde, dans 

ederken, düğünlerde, çeĢitli eğlencelerde, savaĢlarda kullanılan aynı zamanda duygu ve 

düĢünceleri ifade eden bir çalgıdır. Ġlk çağlardaki aĢiret, oymak kavgalarında kahramanlık 

duygularını artıran, intikam arzusunu harekete geçiren bir duygu yoludur. Basit yapı, doğada 

kolaylıkla bulunabilecek malzemesi itibarı ile bütün kültürlerde yerini değiĢik boyut ve 

görünümlerde almıĢtır. Aslında davulu silindir haline getirilmiĢ ağacın her iki yüzüne ip 

yardımı ile geçirilen hayvan derisinden ibaret, ağaç iki tane araçla eller yardımı ile çalınan bir 

çalgı olarak tanımlayabiliriz. (ġahin, 2009: 11) 

“Asma davulun halay gibi sıra oyununda coĢturuculuğuna dair tarihten en eski yazı 

Hunlarda görülmüĢtür. Hun Beyi‟ne gelin gelmiĢ Çinli bir kadın, Ģair olduğundan 

memleketine gönderdiği manzum yazıda, Hunların bazı hallerini sayarak dertleĢiyor, ve: 

“Davulu her gece durmaz döverler 

Ta güneşler doğana dek dönerler” 

gibi bir kayıt da düĢüyor” (Ġsa‟dan 200 yıl kadar önce) (Gazimihâl, 1975: 10) 

Resim 5. Davul 
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2.3.1.4. CümbüĢ 

 

20. yüzyıl baĢlarında bir Türk lûtiyer olan Zeynel ABĠDĠN tarafından icat edilen 

CümbüĢ, ud benzeri bir müzik aletidir. Genel yapısı Amerikan Banjo çalgısını da andıran 

cümbüĢ, klasik sazlar arasında yerini alamamıĢsa da eğlence müziği için sevilen ve beğenilen 

bir çalgı olarak bilinir. Güney Doğu ve Orta Anadolu türkülerinin icrasında sıkça 

kullanılmaktadır. 

Resim 6. CümbüĢ 
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BÖLÜM III. 

 

YÖNTEM 

 

           Bu bölümde araĢtırmanın modeli, evreni, örneklemi, araĢtırmada kullanılan veri 

toplama araçları, verilerin toplanması ve verilerin çözümlenmesinde izlenen yol, kullanılan 

istatistiksel yöntem ve tekniklerle açıklanmıĢtır. 

          Bu araĢtırma, Ģu anki mevcut durumunu saptamaya yönelik bilgiler kullanılan betimsel 

çerçevede gerçekleĢtirilen amaç, yöntem bakımından genel durum tespitine yönelik bir nitelik 

taĢımaktadır. 

3.1. AraĢtırmanın Modeli  

 

            Bu araĢtırmanın yürütülmesinde alanyazı taraması ve betimsel durum analizi tekniği 

kullanılmıĢtır. Betimsel araĢtırmalar mevcut olayların daha önceki olay ve koĢullarla 

iliĢkilerini dikkate alarak, durumlar arasındaki etkileĢimi açıklamaya çalıĢan, olayların, 

objelerin, varlıkların, kurumların, grupların ve çeĢitli alanların ne olduğunu betimleyen 

araĢtırmalardır. (Kaptan, 1995: 59)  

 

           Bu araĢtırma ile TRT repertuvarına kayıtlı Aksaray türkülerinin saptanması ile konu ve 

ezgisel yapı açısından eğitim müziği olarak uygulanabilirliğinin tespiti yapılmaktadır. Durum 

tespiti TRT repertuvarının incelenmesi, Aksaray türkülerinin belirlenmesi, bu türkülerin konu 

ve ezgisel olarak değerlendirilmesi Ģeklinde yapılmıĢtır. 

 

3.2. Evren ve Örneklem  

 

Bu araĢtırmanın evrenini, Aksaray yöresi THM ezgileri oluĢturmaktadır. 

Bu araĢtırmanın örneklemini, TRT repertuvarına kayıtlı Aksaray yöresi türküleri (23 adet) 

oluĢturmaktadır. 
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3.3. Verilerin Analizi, Verilerin ĠĢlenmesi ve Çözümlenmesi 

 

          Bu araĢtırmada kullanılan nitel bilgiler (veriler) kaynak tarama/çözümleme tekniği 

kullanılarak yapılacaktır. 

          Nitel bilgilerin toplandığı taramada, TRT repertuvarına kayıtlı Aksaray türkülerinden 

yararlanılacaktır.   

         TRT repertuvarına kayıtlı Aksaray türküleri taranacak, konularına ve ezgisel yapılarına 

göre elenecek, sözel ve müziksel verilerle açıklanacaktır. Bu veriler yeniden notaya alınarak 

eğitim programlarına uygun hale getirilmiĢ Ģekilde sonuçlandırılacaktır. 
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BÖLÜM IV 

BULGULAR VE YORUMLAR 

 

           Bu bölümde, araĢtırma için toplanmıĢ verilerin yöntem bölümünde belirlenen 

tekniklerle çözümlenmesi sonucunda elde edilen bulgular ve onlara iliĢkin bulgular 

sergilenmektedir. Bulgular sergilenirken, alt problemlerdeki sıra izlenerek önce çizelgeler 

halinde düzenlenmiĢ, sonra sözel olarak açıklanmıĢ, daha sonra yorumları yapılmıĢtır. 

 

4.1. Birinci Alt Probleme Ait Bulgular 

4.1.1. TRT Repertuvarında Aksaray Yöresine Kayıtlı Türküler  

 

 TRT repertuvarında yer alan ve Aksaray yöresine kaydedilmiĢ türkülerin tamamı tablo 

1‟de verildiği Ģekildedir 

Tablo 1 incelendiğinde TRT repertuvarına kayıtlı 23 tane sözlü Aksaray türküsü 

olduğu görülmektedir ancak Aksaray Ġl Kültür Turizm Müdürlüğü kayıtları ve Folklor 

AraĢtırmacısı C. Emel DEMĠRYÜREK‟ĠN “68 Ortaköy – Aksaray Türküleri” Kitabı 

incelendiğinde TRT repertuvarına alınmamıĢ türkülerle birlikte bu sayı 80‟e çıkmaktadır. 
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Tablo. 1. TRT Repertuvarına Kayıtlı Aksaray Türküleri 

S TÜRKÜ ADI ALINAN KĠġĠ DERLEYEN / REPERTUVAR 

NO 

1 Güvercinim Süt Beyaz Emel DEMĠRYÜREK Belkıs AKKALE /2889 

2 Dam BaĢında Oturur Emel DEMĠRYÜREK Belkıs AKKALE /2885 

3 Saffet Efendi  Ahmet GÜRSES Muzaffer SARISÖZEN/983 

4 ġerif Hanım Ahmet GÜRSES Muzaffer SARISÖZEN/804 

5 Sıra Sıra Kazanlar Ahmet GÜRSES Muzaffer SARISÖZEN/818 

6 Aziziye Ahmet GÜRSES Muzaffer SARISÖZEN/456 

7 Ceren Kaçar da Yavruları 

Kaçamaz  

Ahmet GÜRSES Muzaffer SARISÖZEN/123 

8 Siper mi Aldın ġeker 

Dağının Yolunu 

ÂĢık Mehmet AKÇA (Molla) Muzaffer SARISÖZEN/840 

9 Tonele Vardım da Dayalı 

Kürek 

ÂĢık Mehmet AKÇA Muzaffer SARISÖZEN/844 

10 Karabiber AĢm‟olur Ahmet GÜRSES Muzaffer SARISÖZEN/1634 

11 Damdan Dama Atlan Yar ÂĢık Mehmet AKÇA (Molla) Muzaffer SARISÖZEN/636 

12 Kapıları Katıran ÂĢık Mehmet AKÇA (Molla) Muzaffer SARISÖZEN/843 

13 Gelin Olan Uzun Olur ÂĢık Mehmet AKÇA (Molla) Muzaffer SARISÖZEN/1068 

14 Genç Osman (Evvela 

Bağdada Sefer Olanda) 

ÂĢık Mehmet AKÇA (Molla) Muzaffer SARISÖZEN/306 

15 Kozandağı Asaf GVEN Muzaffer SARISÖZEN/377 

16 EĢmekaya‟nın Kavakları Bünyanı Adnan TÜRKÖZÜ Adnan ATAMAN/3526 

17 Yaylalar Ġçinde Erzurum 

Yayla 

BaymıĢlı Bayram ÇalıĢkan Muzaffer SARISÖZEN/328 

18 Aksaraydan Çıktım Yan 

Basa Basa 

Ahmet GÜRSES Muzaffer SARISÖZEN/772 

19 Beyaz Fesli Esmer BaymıĢlı Bayram ÇalıĢkan Muzaffer SARISÖZEN/448 

20 Eremedim Mefasına 

Dünyanın 

Ali Sandal-Mehmet BaĢaran 1571 

21 Süpürgesi Yoncadan Ahmet GÜRSES 2963 

22 Aksaray Develisi Ahmet GÜRSES 3744 

23 Bir Yıldız Doğdu Yüceden Ahmet GÜRSES 3300 

 

4.2. Ġkinci Alt Probleme Ait Bulgular 
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 4.2.1. TRT Repertuvarında Aksaray Yöresine Kayıtlı Türkülerin Konu ve Tür 

Bakımından Dağılımları 

 

Bu bölümde Aksaray yöresine kayıtlı türkülerin önce uzun hava ve kırık hava 

türlerinden hangi formda olduğu ve daha sonra konu bakımından içeriğinin ne olduğu 

tablolarla gösterilmiĢtir. 

Tablo 2. TRT Repertuvarına Kayıtlı Aksaray Türkülerin Uzun Hava ve Kırık Hava Açısından 

Dağılımı 

TÜRKÜ ADI TÜRKÜ TÜRÜ 

KIRIK HAVA UZUN HAVA 

Güvercinim Süt Beyaz *  

Dam BaĢında Oturur *  

Saffet Efendi  *  

ġerif Hanım *  

Sıra Sıra Kazanlar *  

Aziziye *  

Ceren Kaçar da Yavruları Kaçamaz   * 

Sipermi Aldın ġeker Dağının Yolunu  * 

Tonele Vardım da Dayalı Kürek  * 

Karabiber AĢm‟olur *  

Damdan Dama Atlan Yar *  

Kapıları Katıran *  

Gelin Olan Uzun Olur *  

Genç Osman (Evvela Bağdada…)  *  

Kozandağı *  

EĢmekaya‟nın Kavakları *  

Yaylalar Ġçinde Erzurum Yayla *  

Aksaraydan Çıktım Yan Basa Basa *  

Beyaz Fesli Esmer *  

Eremedim Mefasına Dünyanın *  

Süpürgesi Yoncadan *  

Aksaray Develisi *  

Bir Yıldız Doğdu Yüceden *  

 

Tablo 2‟de görüldüğü üzere TRT repertuvarına alınan 23 türkünün 20 tanesi kırık hava, 3 

tanesi uzun hava formundadır. 
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Grafik 1: TRT Repertuvarına Kayıtlı Aksaray Türkülerin Uzun Hava ve Kırık Hava 

Açısından Dağılımı  

 

TRT repertuvarına kayıtlı Aksaray türkülerinin %86,7‟si grafik 1‟de de görüldüğü gibi 

kırık havalardan, % 13,3‟ü de uzun havalardan oluĢmaktadır. Ġlerleyen zamanlarda henüz 

repertuvara Aksaray yöresi olarak kaydedilmemiĢ türkülerin de alınması ile bu oranlarda 

önemli değiĢiklikler görülmesi düĢünülmektedir.  

THM geleneğinin genelinde kırık havaların çokluğu halk müziği alanında yapılan 

çalıĢmaların çoğunda belirtilmektedir. Aksaray genelinde de bu durum değiĢiklik 

göstermemekle birlikte genel olguyu destekler niteliktedir. 
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Tablo 3. Aksaray Yöresine Kayıtlı Türkülerin Konularına Göre Dağılımı 

TÜRKÜ ADI 

KONUSU 

S
E

V
G

Ġ 

A
Y

R
IL

IK
 

Ö
V

G
Ü

 

A
Ğ

IT
 

K
A

H
R

A
M

A
N

L
IK

 

H
A

S
A

N
D

A
Ğ

I 

M
A

H
P

U
S

 

Y
O

K
L

U
K

 

Güvercinim Süt Beyaz *               

Dam BaĢında Oturur *               

Saffet Efendi  *               

ġerif Hanım *               

Sıra Sıra Kazanlar   *             

Aziziye     *           

Ceren Kaçar da Yavruları Kaçamaz        *         

Siper mi Aldın ġeker Dağının Yolunu       *         

Tonele Vardım da Dayalı Kürek       *         

Karabiber AĢm‟olur *               

Damdan Dama Atlan Yar *               

Kapıları Katıran   *             

Gelin Olan Uzun Olur *               

Genç Osman (Evvela Bağdada Sefer)         *       

Kozandağı         *       

EĢmekaya‟nın Kavakları     *           

Yaylalar Ġçinde Erzurum Yayla             *   

Aksaraydan Çıktım Yan Basa Basa       *         

Beyaz Fesli Esmer *               

Eremedim Mefasına Dünyanın     *           

Süpürgesi Yoncadan *               

Aksaray Develisi               * 

Bir Yıldız Doğdu Yüceden   *             

 

Tablo 3 incelendiğinde Aksaray türkülerinin genellikle tek bir konu üzerinde 

yoğunlaĢtığı, bu konular içinde de ilk dikkati çeken sevgi ve yaĢanmıĢ hikâyeler üzere 

yazılmıĢ ağıt baĢlıklarının olduğudur.  
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Grafik 2. Aksaray Türkülerinin Konu Bakımından Dağılımı 

 

 

 

Grafik 2 incelendiğinde türkülerin %39,1‟i sevgi, %13‟ü ayrılık, %13‟ü övgü, 

%17,3‟ü ağıt, %8,7‟si kahramanlık, %4,5‟i mahpus, %4,5‟i yokluk konusunu içerdiği 

görülmektedir.  

Verilerden elde edilen sonuçlara göre Aksaray yöresi türkülerinin edebi açıdan önemli 

bir bölümünde sevgi konusu iĢlenmektedir. 

 

4.3. Üçüncü Alt Probleme Ait Bulgular 

 4.3.1. Aksaray Yöresine Ait Türkülerin Müzik Eğitimindeki Kullanılabilirlik 

Durumları  

         

         Üçüncü alt probleme ait bulgular iki farklı tablo ile özetlenmiĢtir. Ġlki Tablo 4 ‟de 

türkülerin hece, usûl ve makam bakımından incelenmesi, ikincisi Tablo 5 „de müzikal ve 

edebi açıdan incelenmesi ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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Tablo 4. Aksaray Türkülerinin Hece, Usûl ve Makam Bakımından Ġncelenmesi 

 

         

   

S TÜRKÜ ADI HECE VE DURAK USÛL MAKAM(AYAK) 

1 Güvercinim Süt Beyaz 7 / 4+3 4/4 Kerem 

2 Dam BaĢında Oturur 7 / 4+3 4/4 Bozlak 

3 Saffet Efendi 11 / 6+5 4/4 Kerem 

4 ġerif Hanım 11 / 6+5 4/4 Bozlak 

5 Sıra Sıra Kazanlar 7 / 4+3 7/4 Bozlak 

6 Aziziye 8 /  5+3 2/4 Kerem 

7 
Ceren Kaçar da Yavruları 

Kaçamaz 
Uzun Hava Serbest Bozlak 

8 
Siper mi Aldın ġeker 

Dağının Yolunu 
Uzun Hava Serbest Bozlak 

9 
Tonele Vardım da Dayalı 

Kürek 
Uzun Hava Serbest Bozlak 

10 Karabiber AĢm‟olur 8 / 5+3 4/4 Müstezat 

11 Damdan Dama Atlan Yar 7 / 4+3 4/4 – 6/4 Kerem 

12 Kapıları Katıran 7 / 4+3 5/4  

13 Gelin Olan Uzun Olur 8 /  5+3 8/8 Kerem 

14 
Genç Osman (Evvela 

Bağdada Sefer Olanda) 
12 / 6+6 2/4 Müstezat 

15 Kozandağı 8 / 4+4 2/4 Bozlak 

16 EĢmekaya‟nın Kavakları 15 / 4+4+4+3 SERBEST- 4/4 Bozlak 

17 
Yaylalar Ġçinde Erzurum 

Yayla 
11 /  6+5 2/4 Bozlak 

18 
Aksaraydan Çıktım Yan 

Basa Basa 
11 / 6+5 9/4 Misket 

19 Beyaz Fesli Esmer 10 / 5+5 9/8 Kerem 

20 
Eremedim Mefasına 

Dünyanın 
11 / 6+5 2/4 Bozlak 

21 Süpürgesi Yoncadan 7 / 4+3 4/4 Kerem 

22 Aksaray Develisi 11 /  5+6 4/4 – 3/4 Bozlak 

23 Bir Yıldız Doğdu Yüceden 8 / 4+4 2/4 Bozlak 
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Tablo 5. Aksaray Yöresine Kayıtlı Türkülerin Müzikal ve Edebi Bakımdan Değerlendirilmesi 

S TÜRKÜ ADI MÜZĠKAL BAKIMDAN EDEBĠ BAKIMDAN 

1 Güvercinim Süt Beyaz Basit ve anlaĢılır Seviyelerine uygun 

2 Dam BaĢında Oturur Basit ve anlaĢılır Seviyelerine uygun 

3 Saffet Efendi Basit ve anlaĢılır Seviyelerine uygun 

4 ġerif Hanım Basit ve anlaĢılır Seviyelerine uygun 

5 Sıra Sıra Kazanlar Basit ve anlaĢılır Seviyelerine uygun 

6 Aziziye 
Ses Aralığı geniĢ, ezgi karmaĢık ve 

çok geçkili 
Seviyelerine uygun 

7 
Ceren Kaçar da Yavruları 

Kaçamaz 

Uzun hava olması nedeniyle 

uygulanamaz 
Acı ve hüzün içermekte 

8 
Siper mi Aldın ġeker 

Dağının Yolunu 

Uzun hava olması nedeniyle 

uygulanamaz 
Acı ve hüzün içermekte 

9 
Tonele Vardım da Dayalı 

Kürek 

Uzun hava olması nedeniyle 

uygulanamaz 
Acı ve hüzün içermekte 

10 Karabiber AĢm‟olur Basit ve anlaĢılır Seviyelerine uygun 

11 Damdan Dama Atlan Yar Basit ve anlaĢılır Seviyelerine uygun 

12 Kapıları Katıran Basit ve anlaĢılır Seviyelerine uygun değil 

13 Gelin Olan Uzun Olur Basit ve anlaĢılır Seviyelerine uygun 

14 
Genç Osman (Evvela 

Bağdada Sefer Olanda) 

Ses Aralığı geniĢ, ezgi karmaĢık ve 

çok geçkili 
Seviyelerine uygun 

15 Kozandağı 
Ses Aralığı geniĢ, ezgi karmaĢık ve 

çok geçkili 
Seviyelerine uygun 

16 EĢmekaya‟nın Kavakları 
Ses Aralığı geniĢ, ezgi karmaĢık ve 

çok geçkili 
Seviyelerine uygun 

17 
Yaylalar Ġçinde Erzurum 

Yayla 

Ses Aralığı geniĢ, ezgi karmaĢık ve 

çok geçkili 
Seviyelerine uygun 

18 
Aksaraydan Çıktım Yan 

Basa Basa 
AnlaĢılır Acı ve hüzün içeriyor 

19 Beyaz Fesli Esmer 
Ses Aralığı geniĢ, ezgi karmaĢık ve 

çok geçkili 
Seviyelerine uygun 

20 
Eremedim Mefasına 

Dünyanın 

Ses Aralığı geniĢ, ezgi karmaĢık ve 

çok geçkili 
Seviyelerine uygun 

21 Süpürgesi Yoncadan Basit ve anlaĢılır Seviyelerine uygun 

22 Aksaray Develisi Basit ve anlaĢılır Seviyelerine uygun 

23 Bir Yıldız Doğdu Yüceden 
Ses Aralığı geniĢ, ezgi karmaĢık ve 

çok geçkili 
Seviyelerine uygun 
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Tablo 4‟te türkülerinin hece, usûl ve makam bakımından dağılımı verilmiĢtir. Elde 

edilen verilere göre Aksaray türkülerinin büyük bir bölümün hece ve durak bakımından 7 – 

4+3 kalıbında, usûl bakımından 4/4 – 2/4 ritim kalıbında ve makam bakımından ise kerem ve 

bozlak ayağında olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Tablo 5‟te türkülerin müzikal ve edebi bakımdan dağılımı yapılmaktadır. Müzikal 

açıdan ses aralığı bir buçuk oktavlık DO (261,6 Hz) – ĠNCE RE (587,3 Hz) olmasına, 

makamsal ve ritmik açıdan ise basit ve anlaĢılır olmasına özen gösterilmiĢtir. Edebi bakımdan 

değerlendirme yapılırken ise MEB Temel Kanunu Ġlk ve Ortaokul Müzik Ders 

Programlarında belirtilen seviye değerlendirmeleri göz önünde bulundurulmuĢtur. 

 

Resim 7. Do – Ġnce Re Dizisi 

 

4.4. TRT Repertuvarında Aksaray Yöresine Kayıtlı Türkülerin Eğitim Müziği Olarak 

Düzenlenmesi 

 

 

Yukarıdaki verilerden elde edilen sonuçlara göre hem müzik hem de konu bakımından 

olumlu değerlendirilen türküler ve bunlara ilave olarak Aksaray yöresinde sıkça seslendirilen 

fakat henüz TRT repertuvarına alınma aĢamasında olan toplam da 12 türkü tespit edilmiĢtir. 

Orijinal notaları, Batı müziği ses sistemine göre kullanılan müzik aletleri (melodika - flüt - 

gitar - keman vb.) için düzenlenmiĢ yeni notaları ve eserlerin müzik eğitiminde kullanılması 

durumunda elde edilebilecek kazanımlar aĢağıdaki gibidir. 
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- Çek Deveci 

- Damdan Dama Atlan Yar 

- Dam BaĢında Oturur 

- Duvar Üstünde Duvar 

- Gelin Olan Uzun Olur 

- Güvercinim Süt Beyaz 

- Karabiber AĢmo‟lur 

- Naciyem 

- Saffet Efendi 

- Sıra Sıra Kazanlar 

- Süpürgesi Yoncadan 

- ġerif Hanım 
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4.4.1. ÇEK DEVECĠ 
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28 
 

4.4.1.1. Çek Deveci Türküsü Teknik Özellikleri ve Eğitim Kazanımları 

 

 Birim zamanı 1/4 olan türkü iki ayrı usûl barındırmaktadır. Genel usûlü 4/4 „lük, ara 

usûl 3/4 „lüktür. Formu kırık hava olup ses geniĢliği 9‟lu aralıktır.  

 11‟li hece ölçüsüne sahip olup, durak yapısı 5+6 „dır. 

 Bozlak ayağı tanıtımı için kullanılabilir 

 4/4 ritim kalıbı ve Sofyan usulü öğretiminde kullanılabilir. 

 Tatvan, Ankara, Karaman tartımları öğretiminde kullanılabilir. 

 DO DĠYEZ ve FA DĠYEZ seslerinin öğretiminde kullanılabilir. 

 Dm, F, G, E, Am, Em7 ton ve akorları eğitiminde kullanılabilir. 

 Makamsal ve tonal düzenlemedeki perdeler Ģöyledir. 

 

 

Makamsal Perdeler 

 

 

Tonal Perdeler 
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4.4.2. DAM BAġINDA OTURUR 
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4.4.2.1. Dam BaĢında Oturur Türküsü Teknik Özellikleri ve Eğitim Kazanımları 

 

 Birim zamanı 1/4 olan türkünün usûlü ana usûllerden 4/4 „lüktür. Formu kırık hava 

olup ses geniĢliği 6 lı aralıktır. 

 Hece ölçüsü 7 „li, durağı 4+3 dür.  

 Bozlak ayağı öğretiminde kullanılabilir. 

 Kürdi makam dizisi öğretiminde kullanılabilir. 

 4/4 ritim kalıbı ve Sofyan usulü öğretiminde kullanılabilir. 

 Tatvan, Ankara, Gelibolu tartımları öğretiminde kullanılabilir. 

 Mi Kürdi dizisi öğretiminde kullanılabilir. 

 Em, Am, G, F tonları ve akorlarının öğretiminde kullanılabilir. 

 Makamsal ve tonal düzenlemedeki perdeler Ģöyledir. 

 

 

Makamsal Perdeler 

 

 

 

 

Tonal Perdeler 
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4.4.3. GELĠN OLAN UZUN OLUR 
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4.4.3.1. Gelin Olan Uzun Olur Türküsü Teknik Özellikleri ve Eğitim Kazanımları 

 

 Birim vuruĢu 1/8 olan türkünün usûlü 8/8 „lik olup müsemmen kalıptadır. Formu kırık 

hava, ses geniĢliği 9 „ lu aralıktır.  

 Hece ölçüsü 8 „li olan türkünün durağı 5+3 tür. 

 Kerem ayağı öğretiminde kullanılabilir. 

 Hüseyni Makam dizisi öğretiminde kullanılabilir. 

 8/8 ritim kalıbı ve müsemmen usulü öğretiminde kullanılabilir. 

 Re Hüseyni Dizisi öğretiminde kullanılabilir. 

 Dm, Gm, F, C tonları ve akorlarının öğretiminde kullanılabilir. 

 Makamsal ve tonal düzenlemedeki perdeler Ģöyledir. 

 

 

Makamsal Perdeler 

 

 

 

 

 Tonal Perdeler 
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4.4.4. GÜVERCĠNĠM SÜT BEYAZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
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4.4.4.1. Güvercinim Süt Beyaz Türküsü Teknik Özellikleri ve Eğitim Kazanımları 

 

 Birim vuruĢu 1/4 olan türkünün usûlü ana usullerden 4/4 „lük,  kalıbı sofyandır. Kırık 

hava formundaki türkünün ses geniĢliği 6 „lı aralıktır. 

 7 „li hece ölçüsündeki türkünün durağı 4+3 dür.  

 Kerem ayağı öğretiminde kullanılabilir. 

 Hüseyni Makam dizisi öğretiminde kullanılabilir. 

 4/4 ritim kalıbı ve Sofyan usulü öğretiminde kullanılabilir. 

 Tatvan, Ankara tartımları öğretiminde kullanılabilir. 

 Re Hüseyni dizisi öğretiminde kullanılabilir. 

 Dm, G, F tonları ve akorlarının öğretiminde kullanılabilir. 

 Makamsal ve tonal düzenlemedeki perdeler Ģöyledir. 

 

 

Makamsal Perdeler 

 

 

 

 

 Tonal Perdeler 
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4.4.5. KARABĠBER Aġ MO’LUR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karabiber aĢm‟olur (Hele hele hele yandım yar (aman) 

Bundan güzel kaĢ m‟olur (aman) 

 

Karabiberim biberim biberim 

Top top Ģekerim Ģekerim Ģekerim 

Nasıl edelim edelim edelim 

Nereye gidelim gidelim gidelim 

 

Karabiber aĢ için  (Hele hele hele yandım yar (aman) 

Yandım hilal kaĢ için (aman) 

Bağlantı… 

Yolda buldum bir mülle (Hele hele hele yar (aman) 

      Yar gelir güle güle (aman) 
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4.4.5.1. Kara Biber AĢ m’olur Türküsü Teknik Özellikleri ve Eğitim Kazanımları 

 

 Birim vuruĢu 1/4 olan türkünün usûlü ana usûllerden 4/4 olup kalıbı sofyandır. Kırık 

hava formundaki türkünün ses geniĢliği 10 „lu aralıktır. 

 Hece ölçüsü 8 „li durağı 5+3 tür. 

 Müstezat ayağı öğretiminde kullanılabilir. 

 4/4 ritim kalıbı ve Sofyan usulü öğretiminde kullanılabilir. 

 Ankara, Tatvan, Karaman tartım kalıpları öğretiminde kullanılabilir. 

 Ġnce Do sesi öğretiminde kullanılabilir. 

 C, G, Am, Em tonları ve akorlarının öğretiminde kullanılabilir. 

 Makamsal ve tonal düzenlemedeki perdeler Ģöyledir. 

 

 

Makamsal Perdeler 

 

 

 

 Tonal Perdeler 
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4.4.6 DAMDAN DAMA ATLAN YAR 
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4.4.6.1. Damdan Dama Atlan Yar Türküsü Teknik Özellikleri ve Eğitim Kazanımları 

 

 Birim vuruĢu 1/4 olan türkü iki ana usûl barındırmakta olup bunlar 4/4 ve 6/4 „lüktür. 

Formu kırık hava, ses geniĢliği 9 „lu aralıktır.  

 Hece ölçüsü 7 „li durağı 4+3 tür. 

 Kerem ayağı öğretiminde kullanılabilir. 

 Hüseyni makam dizisi öğretiminde kullanılabilir. 

 6/4, 4/4 ritim kalıpları ve Sofyan usulü öğretiminde kullanılabilir. 

 Tatvan, Bursa, Ankara tartım kalıpları öğretiminde kullanılabilir. 

 Re Hüseyni dizisi öğretiminde kullanılabilir. 

 Dm, Gm, F, C tonları ve akorlarının öğretiminde kullanılabilir. 

 Makamsal ve tonal düzenlemedeki perdeler Ģöyledir. 

 

 

Makamsal Perdeler 

 

 

 

 

 Tonal Perdeler 
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4.4.7. BENĠM ATIM (SAFFET EFENDĠ) 
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4.4.7.1. Saffet Efendi Türküsü Teknik Özellikleri ve Eğitim Kazanımları 

 

 Birim vuruĢu 1/4 lük olan türkünün usûlü 4/4 lük kalıbı sofyandır. Formu kırık hava 

ses geniĢliği 11 „li aralıktır.  

 Hece ölçüsü 11 „li ve durağı 6+5 dir. 

 Kerem ayağı öğretiminde kullanılabilir. 

 Hüseyni ve Karcığar makam dizileri eğitiminde kullanılabilir. 

 4/4 ritim kalıbı ve Sofyan usulü öğretiminde kullanılabilir. 

 Tatvan, Ankara, Karaman, Gelibolu, Bursa tartım kalıpları öğretiminde kullanılabilir. 

 LA BEMOL ve MĠ BEMOL sesleri öğretiminde kullanılabilir. 

 C, F, G, Dm, Eb, tonları ve akorlarının eğitiminde kullanılabilir. 

 Makamsal ve tonal düzenlemedeki perdeler Ģöyledir. 

 

 

Makamsal Perdeler 

 

 

 

  

 

Tonal Perdeler 
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4.4.8. SIRA SIRA KAZANLAR 
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4.4.8.1. Sıra Sıra Kazanlar Türküsü Teknik Özellikleri ve Eğitim Kazanımları 

 

 Birim vuruĢu 1/4 olan türkünün usûlü 7/4 „lüktür. Formu kırık hava, ses geniĢliği 6 „lı 

aralıktır. 

 Hece ölçüsü 7 „li olup durağı 4+3 tür. 

 Bozlak ayağı öğretiminde kullanılabilir. 

 Hicaz makam dizisi eğitiminde kullanılabilir. 

 7/4 ritim kalıbı ve Devr-i Turan usûlü eğitiminde kullanılabilir. 

 Tatvan, Ankara tartım kalıplarının eğitiminde kullanılabilir. 

 Mi hicaz dizisi öğretiminde kullanılabilir. 

 SOL DĠYEZ sesi eğitiminde kullanılabilir. 

 E, F, Dm, Am tonları ve akorlarının eğitiminde kullanılabilir. 

 Makamsal ve tonal düzenlemedeki perdeler Ģöyledir. 

 

 

Makamsal Perdeler 

 

 

 
 

 

Tonal Perdeler 
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4.4.9. SÜPÜRGESĠ YONCADAN  
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4.4.9.1. Süpürgesi Yoncadan Türküsü Teknik Özellikleri ve Eğitim Kazanımları 

 

 Birim vuruĢu 1/4 olan türkünün usûlü 4/4 „lük kalıbı sofyandır. Kırık hava formunda 

olup ses geniĢliği 11 „li aralıktır.  

 Hece ölçüsü 7 „li durağı 4+3 tür.  

 Kerem ayağı öğretiminde kullanılabilir. 

 Karcığar ve Hüseyni Makam dizileri eğitiminde kullanılabilir. 

 4/4 ritim kalıbı ve Sofyan usulü eğitiminde kullanılabilir. 

 Tatvan, Ankara, Karaman, Bursa tartım kalıpları eğitiminde kullanılabilir. 

 FA DĠYEZ, DO DĠYEZ, SĠ BEMOL sesleri öğretiminde kullanılabilir. 

 Em, Am, G, C tonları ve akorlarının öğretiminde kullanılabilir. 

 Makamsal ve tonal düzenlemedeki perdeler Ģöyledir. 

 

 

Makamsal Perdeler 

            

 

 

 

Tonal Perdeler 

 

           

 

 

 

 

 



60 
 

4.4.10. ġERĠF HANIM  
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4.4.10.1. ġerif Hanım Türküsü Teknik Özellikleri ve Eğitim Kazanımları 

 

 Birim vuruĢu 1/4 olan türkünün usûlü ana usûllerden olan 4/4 lük olup kalıbı 

sofyandır. Formu kırık hava ses geniĢliği 10 „lu aralıktır. 

 Hece ölçüsü 11 „li durağı 6+5 dir. 

 Bozlak ayağı öğretiminde kullanılabilir. 

 Hicaz makam dizisi eğitiminde kullanılabilir. 

 4/4 ritim kalıbı ve Sofyan usulü öğretiminde kullanılabilir. 

 Tatvan, Ankara, Karaman, Gelibolu tartım kalıpları eğitiminde kullanılabilir. 

 SOL DĠYEZ, ĠNCE DO DĠYEZ, ĠNCE RE DĠYEZ ve ince mi sesleri öğretiminde 

kullanılabilir. 

 Mi hicaz dizisi eğitiminde kullanılabilir. 

 Am, F, Dm, E tonları ve akorlarının öğretiminde kullanılabilir. 

 Makamsal ve tonal düzenlemedeki perdeler Ģöyledir. 

 

 

 

Makamsal Perdeler 

 

 

 

 

Tonal perdeler 
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4.5. TRT Repertuvarına Alınma AĢamasında Olan Türküler 

4.5.1. NACĠYEM 
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4.5.1.1. Naciyem Türküsü Teknik Özellikleri ve Eğitim Kazanımları 

 

 Birim vuruĢu 1/4 olan türkünün usûlü 2/4 „lük olup kalıbı nim sofyandır. Formu kırık 

hava, ses geniĢliği 6 „lı aralıktır. 

 Hece ölçüsü 7‟li, durağı 4+3 tür.  

 Hicaz makam dizisi öğretiminde kullanılabilir. 

 4/4 ritim kalıbı ve Sofyan usulü eğitiminde kullanılabilir. 

 Tatvan, Bursa, Gelibolu, tartım kalıplarının eğitiminde kullanılabilir. 

 Mi hicaz dizisi öğretiminde kullanılabilir. 

 DO DĠYEZ ve SOL DĠYEZ sesleri öğretiminde kullanılabilir. 

 Dm, E, F tonları ve akorlarının öğretiminde kullanılabilir. 

 Tonal düzenlemede kullanılan perdeler Ģöyledir. 

 

Tonal Perdeler 
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4.5.2. DUVAR ÜSTÜNDE DUVAR 
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4.5.2.1. Duvar Üstünde Duvar Türküsü Eğitim Kazanımları 

 

 Birim vuruĢu 1/4 olan türkünün usûlü 4/4 „lük kalıbı sofyandır. Kırık hava formunda 

olup ses geniĢliği 7 „li aralıktır. 

 Hece ölçüsü 7 „li olup durağı 4+3 tür.  

 Hüseyni makam dizisi eğitiminde kullanılabilir. 

 4/4 ritim kalıbı ve Sofyan usulü öğretiminde kullanılabilir. 

 Tatvan, Ankara, Gelibolu tartım kalıpları öğretiminde kullanılabilir. 

 Re hüseyni dizisi öğretiminde kullanılabilir. 

 Dm, Gm, F, C tonları ve akorlarının öğretiminde kullanılabilir. 

 Tonal düzenlemede kullanılan perdeler Ģöyledir. 

 

Tonal Perdeler 
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BÖLÜM V 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

AraĢtırmanın bu bölümünde, toplanan verilerin analizi sonucunda elde edilen 

bulgulara ve yorumlara dayalı olarak ulaĢılan sonuçlara ve bu sonuçlara yönelik öneriler 

araĢtırmanın alt problemleri doğrultusunda ele alınarak yer verilmiĢtir. 

5.1. Sonuçlar 

AraĢtırmanın bulgularından elde edilen sonuçlar araĢtırmanın alt problemleri 

doğrultusunda aĢağıda verilmiĢtir. 

1. TRT repertuvarında Aksaray yöresine kayıtlı 23 adet türküye ulaĢılmıĢtır. 

2. Elde edilen türküler form, konu ve müziksel açıdan tasnif edildikten sonra ilk ve 

ortaöğretim düzeyinde eğitim müziği olarak düzenlenebilecekler ses geniĢliği, edebi 

metin ve müzikal açıdan seviye değerlendirmeleri ile tespit edilmiĢtir. Bu tespitler 

MEB Talim Terbiye Kurulunca yayımlanan Müzik Dersi Öğretim Programında yer 

alan ölçütler çerçevesinde gerçekleĢtirilmiĢtir. 

3. Halen TRT repertuvarında olmayan fakat çalıĢma kapsamında değerlendirilebilecek 

2 Aksaray Türküsü de eldeki verilere ilave edildikten sonra eğitim müziği olarak 

düzenlenebilecek 12 eser üzerinde çalıĢma yapılmıĢtır. 

4. Yapılan çalıĢmalarda her bir eser için birim vuruş, ölçü sayısı, ses genişliği, hece 

ölçüsü, durak yapısı, makamı- ayağı analizleri yapılmıĢtır. Bu analizler sonucu elde 

edilen verilere göre eserlerin eğitim-öğretim sürecinde sağlayacağı kazanımlar her 

bir eser için ayrıca belirtilmiĢtir. 

5. Türkülerin asıl notaları çalıĢma içinde verilirken geleneksel müziğimizde kullanılan 

perdeleri barındırmayan melodika, gitar, flüt gibi çalgılarla ile de çalınabilecek, koro 

olarak seslendirilebilecek, ritim çalgıları ile eĢlik edilebilecek Ģekilde kolay öğrenme 

- öğretme süreci sağlayacak nitelikte tekrar düzenlenmiĢtir. 

6. Bu çalıĢmaların yanı sıra TRT repertuvarında yer alıp da düzenleme yapılamamıĢ 

Aksaray türkülerinin notalarına, kaynak teĢkil etmesi açısından yine bu çalıĢmanın 

ekler bölümünde yer verilmiĢtir. 
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5.2.Öneriler 

 

Bu çalıĢmanın sonucunda Aksaray yöresinin Orta Anadolu Bölgesinde yer alması, 

tarihinde birçok medeniyete ev sahipliği yapması ve bu tarihsel süreçte zengin bir müzik ve 

edebiyat kültürüne sahip olmasına rağmen ulaĢılabilir yazılı kaynakların azlığı dikkat 

çekmektedir. 

 Bu nedenle müzik alanında halk arasında bilinen, söylenen ve sevilen yöre 

türkülerinin derlenerek ulusal repertuvarımıza dâhil edilmesi; 

Derlenen eserlerin sonraki kuĢaklara aktarımını hızlandırmak adına eğitim müziği 

formuna dönüĢümünün sağlanması; 

Ġlk ve ortaöğrenim düzeyinde türkülerin sevdirilmesi ve eğitim sürecinin 

hızlandırılması açısından yine kültürümüzün temel yapı taĢlarından biri olan halk oyunlarının 

yöre türküleri ile kurgulanması;  

Ayrıca bu çalıĢmanın diğer illerin - yörelerin türküleri için de yapılması; 

Bu alanda çalıĢma yapacak olan araĢtırmacı ve eğitmenlere önerilebilir. 
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UZUN HAVALAR 

 

“Ceren Kaçar da Yavruları Kaçamaz” adlı eser Aksaray‟ın TRT Türk Halk Müziği 

Repertuvarı Uzun Havalar bölümünde bulunan üç uzun havasından biridir.  

Diğer ikisi ise, ÂĢık Mehmet Akça‟nın, TRT Türk Halk Müziği Repertuvarı Uzun 

Havalar bölümünde yer alan 840 Repertuvar No. ile “Siper mi Aldın ġeker Dağının 

Yolunu” ve yine aynı bölümde yer alan 844 Repertuvar No.lu “Tonele Vardım da Dayalı 

Kürek” isimli eserleridir. Bu eserlerin üçü de repertuvara ses kaydı olarak girilmiĢ ve fakat 

notalamaları yapılmamıĢtır. 
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